Bắc Ninh - TG), đỗ Tiến sĩ khoa Mậu Thân đời Tự Đức”
(Đại Nam nhất thống chí, tập 2).

- Năm Tự Đức thứ 15 (1862), Khởi nghĩa Cai
Vàng (chống lại nhà Nguyễn) nổ ra ở vùng Bắc
Ninh. Cai Vàng đã “tự xưng làm Nguyên soái, suy
tôn tên giặc trốn là Huân làm minh chủ,…, thông
đồng với bọn giặc (khởi nghĩa nông dân - TG) ở
mặt sông Quảng Yên, tụ tập bọn lũ vài nghìn
người, xâm đánh phủ hạt Lạng Giang.